
   JUDETUL OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI  
     PRIMAR 

D I S P O Z I T I E 
 
            Privind stabilirea cuantumului  indemnizației lunare de însoțitor acordată, potrivit Legii 
nr. 448/2006 , republicată cu modificări și completări ulterioare, persoanelor cu handicap.   
                      Primarul comunei Bărăști , județul Olt ;  
             Având în vedere ; 
            -   Referatul înregistrat sub nr. 122 din 18  Ianuarie  2019 prin care d-nul  Vețeanu  Nicolae 
Marian – secretar  al comunei Bărăști  propune majorarea indemnizației persoanelor cu handicap grav, 
în concordanță cu legislatia în vigoare. 
            - prevederile art.34 din O.U.G.  nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investițiilor publice și a unor măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și 
prorogarea unor termene.  
            - prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurii publice;        

-  prevederile  art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr.937/2018  pentru stabilirea 
salariului  

de bază  minim brut pe  ţară garantat în plată,  
- prevederile art. 37 alin. (2) lit. a), art. 39 lit. c) şi art. 41 alin. (1) şi alin. (3) din Legea nr. 
292/2011  

privind asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare,        
         -   prevederile art.. 35 ;  36  şi 42  din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată cu modificările şi completările ulterioare . 
          - prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările  
ulterioare. 
              În temeiul prevederilor art.63 alin. (4) și (5)  art. 68 alin. (1) și art. 115  alin.(1) litera ”a” din 
Legea nr. 215/2001  a administratiei publice locale republicată , cu modificările și completările 
ulterioare ; 
 
                                                                   D I S P U N : 

  Articolul 1 – (1)Începând cu data de 01. Ianuarie 2019 cuantumul indemnizației de însoțitor 
acordată persoanelor cu handicap grav, potrivit prevederilor Legii nr.448/2006 privind  protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
se stabilește la suma de 1263 lei/lună. 
              (2) Persoanele care beneficiază de  indemnizație  de însoțitor sunt cele prevăzute în Anexa 
nr.1 ce face parte integrantă din prezenta Dispoziție. 
            Articolul 2  -  (1) Prezenta dispozitie poate fi  contestată la primarul comunei Bărăști . 
             (2) Contestatia poate fi depusa in termen de 5 zile de la data luării la cunostiinta a prezentei 
dispozitii la sediul Primăriei comunei Bărăști . 
            (3) Primarul comunei va solutiona contestatia in termen de 10 zile. 
            (4) Impotriva măsurilor dispuse persoana nemultumită se poate adresa instantei de contencios 
administrativ sau dupa caz  instantei judecătorești competente potrivit legii, în termen de 30 zile de la 
data comunicarii solutionarii contestatiei. 
            Articolul 3 -  Prevederile prezentei dispozitii vor fi duse la indeplinire  de Compartimentul   
Buget – Contabilitate  din cadrul Primăriei Bărăști  . 
            Articolul 4 – Prezenta Dispoziție se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Compartimentului Buget – Contabilitate 
- Persoanelor nominalizate în Anexa nr.1 la prezenta Dispoziție. 

                          PRIMAR                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                    V.GEALAPU                                                SECRETAR  
                                                                                      N.M. VEȚEANU 
 
Nr. 18 din 31 Ianuarie  2019. 



 
         JUDEȚUL  OLT 
     COMUNA  BĂRĂȘTI                           ANEXA Nr. 1 la  Dispoziția nr.18 /31.01 2019. 
              PRIMAR           
 

TABEL  NOMINAL 
                Cu persoanele beneficiare a indemnizației de însoțitor și cuntumul   
                                        acordat începâmd cu data de 01.01. 2019. 
 
 
 
Nr. 
Crt. 

 
Numele și Prenumele 

Cuntumul indemnizației 
începând cu data de 

01.01.2019. 

OBS 

1 Brașoveanu Ion 1263  
2 Boșneag Eliza 1263  
3 Binescu Gheorghe 1263  
4 Coarnă Dumitru 1263  
5 Dobrin Constantina 1263  
6 Ene Elena 1263  
7 Gheorghe Leana 1263  
8 Marinescu Dumitra 1263  
9 Necula Ioana 1263  
10 Negrea Maria 1263  
11 Negoi Florea 1263  

12 Popa Constantin 1263  

13 Răceală Floarea 1263  

14 Roșu Petre 1263  

15 Stanca Gherghina 1263  

16 Voiculescu Maria 1263  

17 Voiculescu L Maria 1263  

18 Văsâi Ion 1263  

  
 
 
 

 
                         PRIMAR                                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                     V.GEALAPU                                                SECRETAR  
                                                                                      N.M. VEȚEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


